

Litas



Litai - buvusi Lietuvos valiuta. (wikipedia nuotr.)

Kai Lietuva atgavo savo nepriklausomybę 1918 m., oficialioji jos valiuta buvo rusiškas rublis. Tai reiškė, kad Rusijos valdžia vis dar valdė Lietuvos pinigų vertę. Ji darė sprendimus, kurie rublio vertę mažino ar didino.

Todėl naujai susidariusi valdžia 1922 m. sukūrė Lietuvos valiutą. Lietuvos Seimas nutarė valiutą pavadinti litu.



Iš pradžių litas buvo banknotas - vėliau išleista moneta. (rokiskis.popo.lt nuotr.)



Pirmieji centai taip pat buvo banknotai. (yrasalis.lt)



Per Antrąjį pasaulinį karą litas buvo svetimų valstybių panaikintas. Vokiečiai įvedė vokišką markę, o sovietams okupavus Lietuvą 1941 m. vėl buvo įvestas rublis.

Kai Lietuva atkūrė savo nepriklausomybę 1990 m., rublio vertė labai krito. Todėl 1991 m. Lietuvos valdžia įvedė laikiną pinigą - taloną. O 1993 m. litas vėl tapo oficialia Lietuvos valiuta. Tuo būdu lietuviai pajėgė nuslopinti infliaciją ir patys tvarkyti savo ekonomiką.



Laikinas pinigas - talonas 1991-1992 m. (yrasalis.lt)

2004 m. Lietuva įstojo į Europos Sąjungą. Po dešimties metų lietuviai nusprendė priimti Europos Sąjungos valiutą eurą, kaip oficialią Lietuvos valiutą ir panaikinti litą. Tuo būdu Lietuva sutiko, kad Europos Sąjungos valdžia nulems jos pinigų vertę.



Euro banknotai visose Europos Sąjungos šalyse yra vienodi, o monetos skiriasi. (wikipedia nuotr.)



Lietuviai labai didžiuojasi litu. Litas parodė, kad lietuviai moka tvarkyti savo kraštą ir savo ekonomiką. Todėl jiems gaila skirtis su litu. Tačiau jie tiki, kad protingai daro, priimdami eurą. Tik trys šalys - Danija, Švedija ir Jungtinė Karalystė - kol kas nežada priimti euro.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Lietuvos valiutą? Ką galvoji apie litą ir eurą?

Žodynėlis.

valiuta: piniginis valstybės vienetą; *currency*

pinigų vertė: 1918 m. pinigų vertė priklausė nuo to, kiek aukso buvo laikoma valstybės ižde. Dabar pinigų vertė priklauso nuo to, kiek žmonės pasitiki valstybės ekonomika; *value of money*

Seimas: Lietuvos parlamentas, leidžiantis įstatymus. Seimo nariai balsuotojų renkami ketveriems metams; *Congress*

banknotas: popierinis pinigas; *banknote, bill, paper money*

nuslopinti: sumažinti, panaikinti; *to reduce*

infliacija: ekonomikos būseną, kai kainos labai kyla ir pinigų vertė mažėja. Infliacijos priežastys yra įvairios, pvz., valstybės išlaidos viršija pajamas ir žmonės dirbdami mažiau pagamina; *inflation*

ekonomika: krašto gamybinių santykių visuma; *economy*

Europos Sąjunga: (sutrumpintai ES) yra dvidešimt aštuonių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais; *European Union*

Europos sąjunga: narės pažymėtos žaliai (wikipedia paveiksl.):

nulemti: sąlygoti, būti svarbiausia priežastimi; *to determine*

Danija: *Denmark*

Švedija: *Sweden*

Jungtinė Karalystė: *United Kingdom*

